
Nr. 19928
9 april

2018

Regeling van de Minister van Financiën van 4 april 2018, kenmerk: 

2018-0000048461, tot wijziging van de Regeling financiële markten BES 2012 

in verband met de jaarlijkse indexering van de normbedragen voor de 

kredietwaardigheidstoets

De Minister van Financiën,

Gelet op artikel 7:17, zesde lid, van het Besluit financiële markten BES;

BESLUIT:

ARTIKEL I 

De tabel in artikel 2:5 van de Regeling financiële markten BES 2012 wordt vervangen door de volgende 
tabel:

 Aantal personen afhankelijk van het 

inkomen van de aanvrager (incl. 

aanvrager)

 Normbedrag (USD)  Standaard woonlasten (USD)

 Bonaire  Statia  Saba  Bonaire  Statia  Saba

 1 volwassene  692  757  706  109  119  111

1 volwassene, 1 kind 900 984 918 141 154 144

 2 volwassenen  1.039  1.135  1.059  162  178  166

1 volwassene, 2 kinderen 1.107 1.210 1.129 174 190 177

 2 volwassenen, 1 kind  1.246  1.362  1.271  196  214  200

3 volwassenen 1.384 1.513 1.411 217 238 222

 2 volwassenen, 2 kinderen  1.453  1.589  1.482  229  250  233

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 mei 2018.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
W.B. Hoekstra

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2018 nr. 19928 9 april 2018



TOELICHTING 

De onderhavige wijziging van de Regeling financiële markten BES 2012 (Rfm BES) strekt tot het 
aanpassen van de normbedragen en standaard woonlasten, zoals opgenomen in artikel 2:5 van de 
Rfm BES, aan de ontwikkeling van de consumentenprijsindex voor Caribisch Nederland. Aanbieders 
van krediet zijn ingevolge artikel 7:17 van het Bfm BES gehouden een kredietwaardigheidstoets uit te 
voeren om te bepalen wat het ten hoogste aan een consument te verstrekken krediet is, gegeven diens 
inkomsten en vaste lasten, en rekening houdend met de samenstelling van zijn huishouden. Voor het 
berekenen van de vaste lasten maakt het toe te passen rekenmodel gebruik van forfaitaire normbedra-
gen en, daarin begrepen, forfaitaire woonlasten. Deze bedragen zijn vastgelegd in artikel 2:5. Zij zijn 
afhankelijk van de samenstelling van het huishouden van degene die het krediet aanvraagt en van het 
openbaar lichaam waar hij woonachtig is. De in artikel 2:5 bedoelde bedragen worden eenmaal per 
jaar aangepast aan de ontwikkeling van de door het Centraal Bureau voor de Statistiek gepubliceerde 
consumentenprijsindex voor Caribisch Nederland. In 2017 zijn de consumentenprijzen in Bonaire 
(+0,5%) en Sint Eustatius (+1,9%) licht gestegen en in Saba (–0,2%) licht gedaald. In overeenstemming 
daarmee worden de voor Bonaire en Sint Eustatius geldende bedragen met respectievelijk 0,5% en 
1,9% verhoogd, en die voor Saba met 0,2% verlaagd. Dit resulteert in de in deze regeling opgenomen 
tabel.

De gewijzigde bedragen zijn van toepassing met ingang van 1 mei 2018.

De Minister van Financiën,
W.B. Hoekstra

2 Staatscourant 2018 nr. 19928 9 april 2018


	Regeling van de Minister van Financiën van 4 april 2018, kenmerk: 2018-0000048461, tot wijziging van de Regeling financiële markten BES 2012 in verband met de jaarlijkse indexering van de normbedragen voor de kredietwaardigheidstoets
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


